§ 22. Et ne, quod absit, dicti auditores et locatene, propter huiusmodi gratiam vel concessionem eligendi confessorem, redendant procliviores ad illicita in posterum

committenda, etiam volumus quod, si a sinceritate fidei, unitate dictae Romanae Ecclesiae ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium desisterint, aut ex confidentia eiusdem remissionis vel concessionis aliqua forsan commiserint, concessio et remissio et, quoad illas, praesentes literae eis nullatenus suffragentur.

§ 23. Ac quod indulto celebrandi, seu celebrari faciendi ante diem parce utantur, quia, cum in altaris ministerio immolet Dominus noster Iesus Christus Dei filius, qui candor est lucis aeternae, con- gruit hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce.

§ 24. Necon ut in eorumdem ecclesiasticorum dispositione bonorum, iuxta qualitatem residui, erga ecclesias, a quibus eadem percepient, se liberales exhibeant, prout conscientia eorum dictaverit, et anime eorum saluti viderint expedire.

§ 25. Ac quod, dum divinis officiis in aliquibus ecclesiis contigerit eos interesse, illum morem, qui in eisdem ecclesiis observabitur circa huiusmodi horas canonicas dicendas, studeant observare.

§ 26. Quodque si singulorum beneficiorum praedictorum per eos simpliciter resignandorum, seu quorum commendis aut iuri vel concessioni cesserint, aut unionum dissolutioni consenserint, fructus, redditus et proventus vigintiquatuor ducatorum auri de Camera, secundum communem extimationem, valorem annuum non excedant conferentes; et illi, quibus conferentur, et si ex dicta causa resignationis huiusmodi fiant, ac suorum et eis ex eadem causa collatorum beneficiorum huiusmodi fructus, redditus et proventus inaequales et maioris valoris, etiam si ipsa inaequalitas vigintiquatuor florenos similes, secundum extimationem praedictam, non transcendat, similiter con-

*Declaratio cir-  
co indulto re-  
sidentia etc.*

*remissione ob-  
ligacionis a con-  
cessione cli-  
ente etc.*

*Declaratio in-  
dulto celebrandi  
ante diem.*

*Declaratio cir-  
co dispositione  
bonorum  
ecclesiis,*

*Et interessan-  
tia divinis of-  
ficiis.*

*Declaratio cir-  
co resigna-  
tione beneficiorum etc.*

*Declaratio  
quod parca  
comissa ob-  
commissum*

<sup>1</sup> Deest forte cura (R. T.).

ferentes, praedicti et illi, quibus beneficia maioris valoris huiusmodi collata fuerint, de nominibus et cognominibus personarum et beneficiorum eorumdem ac diebus factarum collationum huiusmodi praesidentes dictae Cameræ Apostolicae aut collectores vel subcollectores fructuum et preventuum eidem Cameræ debitorum, in partibus illis pro tempore deputatis, infra unum, si citra; et tres menses, si ultra montes collationes ipsæ factæ fuerint, iuxta Sixti et Iunocentii praedecessorum praedictorum super hoc editas literas, certificare procurent, alioquin beneficia ipsa sic collata vacare censeantur eo ipso.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimoquinto, nonis augusti, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 5 augusti 1525, pontif. anno II.

#### XIV.

*Confirmatio institutionis monasterii B. Mariae Magdalenaæ pro impudicis mulieribus ad honestam vitam se convertentibus in Urbe, cum declaratione circa spolia impudicarum mulierum ei applicata 1.*

*Clemens episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum ex corpore etanima constet homo, et nobilitate subiecti actionis nobilitas mensuretur, quod Christus Salvator noster testatus fuerit gaudium esse in coelo maius super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis qui non indigent poenitentia, manifeste apparet monasterium monialium B. Mariae Magdalenaæ, in quo mulieres, carnis

<sup>1</sup> De institutione ac eiusdem monasterii iudicis iurisdictione et aliis vide Leonem X, constit. IIII, *Selator*, tom. V, pag. 742.

libidini et licentiosae vitae antea assuete, caritative recipiuntur, ac in viam Domini diriguntur, earumque et illas sequentium animabus aeterna salus paratur, tanto pauperum hospitalia, in quibus Christi pauperes hospitantur, infirmi curantur, esientes cibantur, nudi cooperiuntur, et alia vitae subsidia ministrantur, necnon etiam aliarum sanctimonialium loca excellere, quanto anima corpus, et perpetua transitoria, ac coelestia terrena, et spiritualia corporalia, quantoque millenarius numerum denarium numerum antecellunt.

§ 1. Unde nos, qui, in minoribus constituti et cardinalibus honore fulgentes, Deo, a quo cuncta bona procedunt, auctore, monasterium ipsum fundavimus, circa illius conservationem, augmentum et propagationem eo diligenter vigilamus, quo opera nostra sumpsit exordium, et maiori nunc, divina favente clementia, fungimur potestate, uberrimamque inde acceptabillem messem Deo in dies conspicimus provenire.

§ 2. Dudum siquidem felicis recordationis Leo Papa X, praedecessor noster, per eum accepto quod etc. <sup>1</sup>.

§ 3. Et deinde, dicto praedecessore, sicut Domino placuit, de medio sublato, nos, divina favente clementia, ad sumnum apostolatus apicem assumpti etc., ut literarum praedictarum votivis succedat effectus provide volentes, motu proprio, non ad alieuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, auctoritate apostolica, tenore praesentium, literas praedictas ac omnia et singula in eis contenta, ab earumdem literarum data et in illorum favorem inde secuta quacumque, approbamus et innovamus, et valere, plenamque roboris firmitatem obtinere, ac omnibus et singulis, quorum interest, suffragari debere etc.

<sup>1</sup> Omititur insertio huius bullæ, siquidem ea habetur in loco cit.

Pontificis dom  
cardinalis era  
fundavit mona  
sterium Com  
seritaram.

Leo X confr  
mavit et resti  
lavit.

Hoc Pontificis  
approbatum.

*Gubernatorum  
sterni saltem quolibet mense ad monasterium ipsum accedere, et ex illius abbatissa seu priorissa et cappellano aliquis personis ad haec opportunis investigare occurrentia, et facere sicut bonos decet pastores; ac solite vigilare ne monialis aliqua dicti monasterii de his quae exteriorius, nec aliqua persona non monialis dicti monasterii quicquam, nisi de expresso consensu et licentia dictorum gubernatorum, scire possit, ordinare; necnon quaecumque statuta et ordinationes licita et honesta, monasterium et ecclesiam huiusmodi illorumque abbatissam seu priorissam, moniales, cappellanos, confessores et personas ac bona quaecumque quomodolibet concernentia, quotiens voluerint, condere, alterare et mutare, quascumque poenas, de quibus eis placuerit, in contravenientes apponere.*

*§ 5. Et quaecumque stabilia bona, cuiuscumque valoris existant, ad monasterium et ecclesiam praedicta quomodolibet tunc et pro tempore pertinentia, pro evidenti utilitate aut necessitate monasterii huiusmodi vendere et permutare, ac in emphyteusim perpetuam vel ad tempus locare, et quocumque alio titulo alienare, dictae Sedis vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita.*

*§ 6. Et loco decadentis ex venerabilibus fratribus nostris Theatino et Casertano episcopis, quibus curam dicti monasterii in spiritualibus commisimus, alium; ac decadente etiam reliquo, etiam alium, et sic duos praefatos, si fieri possit, ita provectae actatis, sicuti ipsi Theatinus et Casertanus episcopi, et illis in exemplari vita, modestia, sana doctrina, diligentia prudenter et efficacia sermonis ac aliis virtutibus, quibus ipsi episcopi a Deo decorati existunt, similes, diligenter discussione*

*Allende  
cavaliere,*

*Ecclesiasticis  
praestiterunt.*

*1 Hodie Cardinalis unus eligitur.*

maturaque deliberatione, eligere, et tunc Romano Pontifici praesentare; et si ipse Romanus Pontifex ipsos praesentatos vel eorum aliquem recusaverit, alium vel alios similiter eligere et praesentare, et sic successice, quotiens aliquis ex praefatis huiusmodi defecerit; et tam praefati quam deputati et gubernatores praedicti omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere et exequi.

*§ 7. Quodque monasterium et illius ecclesia, abbatissa seu priorissa, moniales, cappellani, confessores, personae, res et bona quaecumque, ac ipsam ecclesiam visitantes et eidem monasterio bene facientes omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, peccatorum remissionibus, indultis, exemptionibus, praerogativis, facultatibus et gratiis, quibus alia quaecumque monasteria quorūcumque monialium Ordinum et quorūcumque etiam Mendicantium et huiusmodi societatis Caritatis illiusque confratres, ecclesia, personae, res, bona quaecumque ac ecclesiam societatis huiusmodi visitantes et eidem societati benefacientes quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, non solum ad instar, sed aequa principaliter uti, potiri et gaudere.*

*§ 8. Quodque tam cortesane nuncupatae, quam quae palam in prostibulis queastum faciunt, et alias ex quocumque turpi quaestu viventes, et quomodolibet, etiam in domibus propriis vel alibi, ad instantiam certarum personarum saecularium vel ecclesiasticarum, tentae, vitam impudicum agentes mulieres, quae quartam vel quintam partem bonorum suorum eidem monasterio reliquerint vel donaverint aut perpetuo concesserint, testamentum condere. et de reliquis earum bonis, prout eis placuerit, disponere libere*

*Gratias et la-  
dolentias pro  
monialibus et  
beneficiobus.*

*Spolia mera-  
tricium appli-  
canorū monas-  
teriorū.*

et liceat valeant, earumque testamenta, ad dispositionem huiusmodi, plenum consequantur et consequi debeant, quoad omnia, effectum. Quae vero ex eis quartam vel quintam partem huiusmodi eidem monasterio vere et cum effectu non reliquerint, testamenti factione (praeterquam quoad earum prolema de legitimo matrimonio habitam) careant; et sive testamentum sive donationem, causa mortis vel inter vivos, aut aliam dispositionem fecerint, sive non (nisi dispositio huiusmodi in favorem suea prolis de legitimo matrimonio procreatae facta fuerit), earum bona mobilia ac alia, aedificia per eas aut ex earum bonis pro tempore constructa, immobilia, semoventia, necnon actiones et iura quaecumque, etiam extra Urbem ubilibet existentia, etiam si ipsae mulieres recreationis seu visitandi consanguineos vel affines aut vitandi malum aerem sive alias quacumque cause extra dictam Urbem, nisi animo amplius non redeundi ad eam, recesserint, et ibi decesserint, etiam si bona emphyteutica et feudalia, etiam ecclesiastica, perpetuo vel ad tempus existant, eidem monasterio perpetuo applicata et appropriata, ac eiusdem monasterii existere; ipsumque monasterium ad eadem opera, ad quae ipsae mulieres, occasione bonorum feudalium vel emphyteuticorum huiusmodi, tenebantur, omnino teneri; et si ad certum numerum generationum aut nominationum eadem bona emphyteutica concessa fuerant, monasterium ipsum non perpetuo, sed per viginti annos pro qualibet generatione seu nominatione huiusmodi bona eadem, absque consensu illorum domini directi, tenere posse; si vero emphyteusis perpetuac fuerint, illa monasterium ipsum in perpetuum tenere valere.

§ 9. Et contingente obitu alicuius praedictarum mulierum, omnes et singulos, cuiuscumque status, conditionis ac di-

gnitatis ecclesiasticae vel mundanae existentes, infra decem dies a die obitus huiusmodi computandos, bona mobilia et immobilia, ac debita et nomina debitorum, necnon iura, instrumenta ac scripturas publica vel privata haereditatis huiusmodi habentes illa tradere, et scientes revelare camerario et uni ex gubernatoribus dicti monasterii teneri; et statim post obitum huiusmodi de tunc repertis facta vero traditione huiusmodi, etiam de traditis bonis huiusmodi duo inventaria per gubernatores monasterii huiusmodi fideleriter confici, et unum illorum penes ipsum camerarium, reliquum vero penes deputatos societatis huiusmodi conservare.

§ 10. Et si infra mensem aliquis, praetendens in haereditate huiusmodi ius habere, comparuerit, ipsa bona haereditaria, donec controversia huiusmodi terminetur, apud aliquam aedem sacram aut virum idoneum consignanda, postmodum, prout iustum et determinatum fuerit, deponi debere. Et deficientes in traditione aut revelatione huiusmodi, necnon quicunque, qui impidimentum aliquod indirecere, quovis quaevis colore, praestiterit, seu per quem steterit quominus depositum huiusmodi integrum, et libere amotis omni dolo et fraude, fiat, omni iure, sibi ad ipsa bona quomodolibet competente privatum ipso facto, absque aliqua declaratione, existere.

§ 11. Necnon gubernatores monasterii huiusmodi pro tempore existentes ex bonis applicatis huiusmodi filios et filias, si qui fuerint, curialium mulierum huiusmodi, ali et moribus imbui, et masculos aliquam arte, qua honeste vivere possint, erudire facere; foeminas vero nuptui tradere, vel in aliquo monasterio monialium collocare; curamque filiorum et filiarum huiusmodi pie ac diligenter suscipere et gerere, in quantum vires haereditatis et annorum matrum suarum suppetant, et non ultra, debere.

Breviaries ea  
rum bona con-  
siderare debet.

Eorum bona  
quando deposi-  
tum debet.

Fili eorum ex  
bonis applicatis  
monasterio ali-  
et eruditio de-  
bet.

*Corati h[ab]et que parochialis ecclesiae dictae urbis, quotiens desper fuerit requisitus, praemissa in eius ecclesia, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, publicare.*

*§ 13. Et quemcumque notarium ac tabellionem praemissa, postquam de illis notitiam habuerit, curialibus mulieribus huismodi, ad quarum testamenta seu donationes aut dispositiones rogatus fuerit, antequam notarii desper scribere incipiat, notificare, et sive ipsae mulieres quartam vel quintam partem huismodi reliquerint aut concesserint, sive non, de illarum testamentis seu donationibus vel dispositionibus quibuscumque saltem carinerat et uni ex gubernatoribus dicti monasterii plenam ac distinctam notitiam dare et facere, infra decem dies a die rotitus huismodi computandos, omnino teneri, ac efficaciter obligatum esse; et notarium quemcumque, in danda notitia huismodi deficiencientem, poenam milleducatorum eidem monasterio eo ipso applicatorum, et si illam solvere recusaverit, seu desper cum gubernatoribus monasterii huismodi non concordaverit, et in recusatione aut non concordia huismodi per octo dies perseveraverit, poenam falsi et perpetuae inhabilitatis ad notariatus et quaecumque alia officia in posterum exercenda incurriere ipso facto, nec sibi poena huismodi, nisi dumtaxat per confratres dictae societatis Caritatis, aut maiorem partem illorum ex eis, qui in congregazione ordinaria per eos fieri solita tunc affuerint, aliquatenus renitti aut relaxari posse.*

*§ 14. Denique quodcumque dubium, quod circa praemissa vel eorum aliquod quodcumque quomodolibet emerserit, per deputatos mo- deputatos et gubernatores societatis Caritatis ac monasterii huismodi vel eorum visione de- maiorem partem declarari, decidi ac determinari libere et lice posse, ac declarationi huismodi, tamquam generali legi a*

Romanio Pontifice editae, ubique in omnibus stari debere, nec illi quemquam ultra tenus contravenire posse.

*§ 15. Ac venditiones, permutationes, locationes et alienationes faciendas praedictas, ac inde secutura quaecumque, quae ex nunc, prout postquam factae fuerint et e contra, approbanus et confirmamus, supplemusque omnes et singulos, tam juris quam facti defectus in eisdem ac praeditis literis forsitan intervenientes, perpetuaeque firmitatis robur obtinere, ac inviolabilitate observari debere.*

*§ 16. Necnon praesentium literarum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem pro rursus fidem ubique adhiberi posse ac debere, quae adhiberi posset atque debet eisdem praesentibus literis, si forent exhibitae vel ostensae.*

*§ 17. Ac praesentes literas, postquam in urbis statim Apostolice ac scalis Palatii Capitolii more solito affixa et publicatae fuerint, etiam notarios praedictos ac alios quoscumque, quos quomodolibet concernunt, ad observationem omnium et singulorum praemissorum arctare, in omnibus et per omnia, perinde ac si eis personaliter intimatae fuissent.*

*§ 18. Et sic per quoscumque, tam ordinaria quam delegata ac mixta auctoritate fungentes, iudices et personas ubique iudicari, cognosci ac decidi debere, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi, cognoscendi ac decidendi facultate; necnon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus.*

*§ 19. Et nihilominus dilectis filiis gubernatori et vicario dictae urbis ac generali auditori causarum Cameræ Apostolicae nunc et pro tempore existentibus, nec-*

*Dubia super quod circa praemissa vel eorum aliquod quodcumque quomodolibet emerserit, per deputatos mo- deputatos et gubernatores societatis Caritatis ac monasterii huismodi vel eorum visione de- maiorem partem declarari, decidi ac determinari libere et lice posse, ac declarationi huismodi, tamquam generali legi a*

*Contractus  
quacumque fa-  
cienda per de-  
putatos appre-  
hendatur.*

*Fides expon-  
tum.*

*Presentes li-  
teras statim  
post publicatio-  
nem obligant.*

*Decretum ir-  
tans.*

*Electores i-  
stius constitu-  
tionis.*

non universis ac singulis in dignitate ecclesiastica constitutis personis per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus eorum quilibet, per se vel alium seu alios, auctoritate nostra faciat praesentes literas ac in eis contenta quaecumque plenum effectum sortiri, ac ab omnibus inviolabiliiter observari, nec permittat quemquam contra tenorem praesentium modo aliquo molestari, impediri aut inquietari, contradictores quoslibet ac rebellis, etiam per quascumque, de quibus eis placuerit, censuras et poenas ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo. Nos enim gubernatori, vicario et auditori predictis, ac eorum cuiilibet in praemissis, summarie, simpliciter et de plano, sine confectione registri et sine quavis teta iudicaria, sed de manu regia, ad requisitionem cuiusvis ex deputatis et gubernatoriis praedictis, iustitiam unica sententia, etiam per viam mandati executivi, administrandi, et quod decreverint, executioni debitae demandandi, perinde ac si essent tres conformes sententiae, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus, sublata cuiilibet appellandi ac de nullitate dicendi desuper qualibet facultate.

**§ 20.** Non obstantibus nostris de unionibus et unionum confirmationibus, ac de valore beneficiorum in illorum dispositionibus exprimendo, necnon bona memoriae Bonifacii Papae octavi, similiter predecessoris nostri, et novissimi Lateranensis concilii ac alias constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus ac fundationibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavia firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis ac literis apostolicis predictis et aliis sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, necnon collegio cardinalium huiusmodi ac populo Romano et illius civibus ac in Urbe et in eius districtu aedificantibus et aliis quibuscumque personis,

collegii, etiam consistorialiter, ac per viam generalis legis et statuti perpetui ac initi et stipulati contractus, ac moto proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, et cum quibusvis irritativis, annullativis, cassativis, revocativis, modificativis, praeservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis quomodolibet, etiam plures concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut exquisita forma servanda foret, et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis, nequon modos et formas ad id servandos pro individuo servatis habentes, bac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, harum serie, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingesimo vigesimoquinto, idibus augusti, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 13 augusti 1525, pontif. anno II.

## XV.

*Quod fratres Minores de Observantia, Ordinis S. Francisci, possint componere cum haeredibus testatorum super legatis Ordini relicti<sup>1</sup>.*

Clemente Papa VII dilectis filiis ministris provincialibus Ordinis fratrem Miporum regularis Observantiae.

Nuper pro parte vestra nobis expositum fuit quod forsitan hactenus contigit, et in

<sup>1</sup> Alio de hoc Ordine vide in constit. xxviii, ite, Leonis X, tom. v, pag. 69.

Contra rebus  
ordines.

futurum etiam contingere posset quod aliqui christifideles, devotionem ad vestrum Ordinem, fratres et loca ipsius Ordinis gerentes, in eorum testamentis, institutiones seu legata fecerunt aut facient, quorum, ex vestrae Religionis Regula et professionis puritate, quam servatis, capaces non estis. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum ut, cum haeredes instituti sive executores per huiusmodi testatores deputati in conscientia se gravatos sentiant ad pias defunctorum voluntates exequendas, desuper opportuna vobis ac, ipsis haeredibus et executoribus consulere et providere de apostolica benignitate dignaremur.

**§ 1.** Nos, cupientes pias ipsorum defunctorum intentiones et voluntates, quantum fieri potest, executioni mandari, et attenientes quod in huiusmodi legatis et institutionibus mens illorum fuerit et sit vestram relevare penuriam, ac proinde vestrorum suffragiorum spiritualium participes fieri, pro exoneratione quoque conscientiarum dictorum haeredum et executorum huiusmodi vestris supplicationibus inclinati, tenore praesentium, auctoritate apostolica decernimus, declaramus, disponimus ac firmiter statuimus et ordinamus ac vobis concedimus quod vos singuli ministri provinciales in provinciis vestris vel guardiani, cum aliquibus discretis fratribus domorum vel locorum, quibus huiusmodi legata et institutiones factae fuerunt vel in posterum sient, quorum non estis (ut praefertur) capaces, mediantibus procuratoribus et syndicis eorumdem locorum, cum dictis haeredibus et executoribus super praemissis institutionibus et legatis componere possitis et valeatis, prout vobis secundum aequitatem et bonam conscientiam visum fuerit, ad certam summam et quantitatem pecuniarum aut rerum praedictos haeredes<sup>1</sup> et executores semel tantum solvendam et tradendam fratribus et

*Concessio in  
culturis compo-  
nendi circa le-  
gata testato-  
rem*

<sup>1</sup> Per dictos haeredes legit Waddingus (n. t.).  
Bull. Rom. Vol. VI.

locis praeditis ad ipsorum relevandas necessitates, seu ipsa loca fabricanda, facta desuper ipsis haeredibus et executoribus plena et libera ac perpetua absolute et quietatione, quae apostolica auctoritate sit approbata et roborata. Ita quod deinceps praetextu talium testamentorum, institutionum et largitorum amplius molestari non possint in iudicio vel extra.

**§ 2.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contraria quibuscumque.

**§ 3.** Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo aliquo paelati aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides, tam in iudicio quam extra, adhibeatur, quae praesentibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesimatercia novemboris millesimo quingentesimo vigesimoquinto, pontificatus nostri anno III.  
Dat. die 23 novemboris 1525, pontif. anno III.

*Concessio in  
testamento  
de rogatio.*

*Transumpcio-  
num Bles.*

## XVI

*Quod in Statu Ecclesiastico cause cessio-  
nis et discussionis bonorum aut dilatio-  
nis quiuquenualis sive beneficii cap.  
Pervenit et cap. Odoardus, spatio  
trium mensium terminentur.*

Clemens Papa VII.

Cum ex multorum relatione, non sine animi nostri displicentia, acceperimus quod nonnulli, Dei timore postposito, et suarum animalium ac honoris proprii immores, post magnum aes alienum contractum, etsi bona sufficientia pro satisfaciendis creditoribus habeant, tamen ad eos illudendos ac laboribus et expensis defatigandos, alii beneficium alternativum,

*Causa bonis  
constitutio-*

<sup>1</sup> Legatorum, Wadd. (n. t.).

cessionis videlicet bonorum aut dilationis quinquennalis, alii discussionem bonorum aut haereditatum etiam a Sede Apostolica impetrant, quibus impetratis, ad expeditionem earumdem minime incumbunt, et dictis gratiis se tutos cognoscentes, et difficile reputantes quod vel credito conveniant in eligendo, vel bonorum et haereditatis discussio fiat, pauperes credito eorum credito vel deluduntur vel adeo protrahuntur, ut ipsi fame perirent, vel, ut saepius evenire solet, moriantur, et haeredes eorum, non ita de materia informati, a credito eorum penitus exclaudantur.

**§ 1.** Nos, talibus inconvenientis obviare volentes, motu proprio et ex nostra certa scientia, tenore praesentium decernimus et declaramus quod quicunque beneficium alternativae praedictum aut discussionem bonorum seu haereditatis hactenus impetrarunt a die publicationis praesentium, et qui in futurum impetrabunt a die eorum impetrationis computandis, nisi intra tres menses usque ad sententiam exclusive causam expedierint seu expediti fecerint, dictis gratiis seu beneficiis ipso iure privati existant; et iudices eorum, quibus tales causas ventilare contigerit, sive ordinarii sive delegati, etiam si sint causarum Palatii Apostolici auditores aut sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, ad totalem executionem contra ipsos debitores, ad instantiam cuiuslibet creditoris, procedere possint et debeant perinde ac si talia beneficia ipsis talibus debitoribus minime concessa fuissent, partibus alias iustitiam ministrando.

**§ 2.** Et nihilominus si ex aliqua rationabili causa iudicibus praedictis visum fuerit dictum terminum trium mensium prorogari debere, dictum terminum sibi bene visum, non tamen ultra alium mensum et non amplius, prorogandi licentiam

Instauratio  
trium  
mensium pre-  
sentium.  
Invenitur.

Quam index ad  
prorogam pro-  
ferre potest.

per presentes concedimus pariter et facultatem.

**§ 3.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, iuribus, etiam municipalibus, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostro Papae, et ita motu proprio mandat.

(Papae subscriptio).

A. Portuensis.

Die vigesima decembri millesimo quingentesimo vigesimo nono, intimata, affixa, et publicata fuit Romae in locis consuetis per me Ioannem Jervier SS. D. N. Papae cursorem.

Ita est. Ioannes Valtrini, magister curisorum.

Pub. die 20 decembri 1529, pont. an. vii.

*Sequitur extensio dictae constitutionis ad causas cap. Pervenit (De fideiussione etc.) et cap. Odoardus (De solutione).*

Clemens Papa VII, motu proprio etc.

Cum nuper, ad amputandum cavillationes eorum qui, ad fraudandum creditores, et diutius prorogandum debita, alternativas et discussions honorum a Sede Apostolica impetraverint, ut exinde ea, longissimo tempore durante, nullatenus solvere teneantur, nos, per motum proprium manu venerabilis fratris nostri Antonii de Monte episcopi Portuensis, mandaverimus utrum, qui talia impetraverant, ex tunc; qui vero talia in futurum impetrarent, a die impetrationis huiusmodi infra tres menses causam expedire tenerentur, cum potestate dictis iudicibus attributa trimestre praedictum, si eis videretur, ad unum mensum prorogandi, quibus elapsis et causa minime finita, ex tunc index, coram quo causa penderet, ad executionem contra debitores, perinde ac si tales concessiones minime impetrassent, procedere debeant, aliaque faciant, prout in dicto

Chancery de-  
rogatoria.

Publicatione.

Causa biles  
extensione.

motu proprio, cuius tenorem haberi voluntum pro inserto, plenius continetur.

Verum quia quod una via prohibui-  
mus, alia cavillosi debitores praefati  
consequentes, alii capitulum *Odoardus*,  
alii beneficium capitulo *Pervenit* a pre-  
dicta Sede Apostolica impetrantes, quae  
beneficia nullatenus expedire curant, in  
maximum pauperum creditorum damnum,  
animaee suae periculum ac scandalum  
plurimorum. Talibus igitur inconvenien-  
tissimis providere volentes, dictumque manda-  
tum etiam ad praedicta beneficia am-  
pliantes et extenderentes, decernimus et  
mandamus quod quicumque aliquod dicto-  
torum beneficiorum, scilicet capitulum  
*Odoardus* et capitulum *Pervenit*, a nobis  
seu Sede Apostolica hactenus impetrav-  
rint, aut in posterum impetrabunt ex-  
tunc, aut a die imprecatiōnis respective  
infra tres menses, cum potestate proroga-  
ndi ad alium mensem, iuxta et secun-  
dum formam dicti prioris mandati, cau-  
sam ipsi omnino expediti facere teneantur.  
Quibus elapsis et causa minime expedita,  
iudex ad executionem contra debitores et  
bona eorum procedere teneatur, conces-  
sionibus obstantibus ac aliis, quae in  
dicto mandato volumus non obstar,  
minime obstantibus.

Placet, et ita motu proprio mandamus. I.  
(Papae subscriptio).

Anno millesimo quingentesimo trigesimo, indictione tertia, die vero vigesima-  
secunda iunii, pontificatus sanctissimi in  
Christo patris Clementis, divina providentia PP. VII, anno septimo, retroscriptae  
literae publicatae fuerunt et affixaes in  
acie Campi Florae ac Cancellariae Apo-  
stolicae, Capitolii, reverendissimorum PP.  
DD. gubernatoris, auditoris Cameræ ac vi-  
carii Urbis, dimisis copiis affixis per me  
Petrum Trastoli cursorum.

Vivianus de Bella-Villa, magister  
cursorum.

Pub. die 20 iunii 1530, pontif. an. vii.

*Extensio dicta  
constitutionis.*

## XVII.

*Ordinationes observandæ per notarios Re-  
verendæ Cameræ Apostolicae circa ad-  
notationem et extensionem consensuum  
de cessionibus iuriū et resignationi-  
bus beneficiorum ecclesiasticorum; nec-  
non circa literas apostolicas desuper  
expediendas, ac manda per iudices,  
eorum consensum vigore, concedenda.*

*Sanctissimus in Christo pater et dominus no-  
ster, dominus Clemens, divina providentia  
Papa VII.*

Provide attendens infrascriptas con-  
stitutiones felicis recordationis Iulii II  
et Leonis X, Romanorum Pontificum  
praedecessorum suorum, fore rationa-  
biles ac canonicas et iustas, per quas  
primo Iulius accepto per eum quod tunc  
Cameræ Apostolicae notarii, per quam-  
dam corruptelam seu abusionem, resig-  
nationes beneficiorum, quae in Romania  
Curia in dicta Cameræ siebant, ac in ordi-  
nariis authenticis libris adnotari et  
scribi consueverant, ne fraus aliqua fieri  
aut excogitari, sed, quando opus esset,  
semper de veritate doceri posset, ut pluri-  
num in dictis libris, prout consuetum  
erat, non scribebant, sed a tergo suppli-  
cationum adnotabant, et postea supplica-  
tiones ipsas, cum adnotatione resignationis  
num huiusmodi a tergo, earum partibus  
restituebant, nulla retenta copia seu nota,  
absque eo quod in protocollis vel libris  
eiudem Cameræ scriptae forent, talesque  
resignationes per intervallum plurimum  
mensium, parte instante, absconsæ et se-  
cretæ existebant, quo siebat ut, cum in  
dictis libris, dum de resignationum adminis-  
trationibus huiusmodi tractaretur, veritas  
reperi non posset, esseque in potestate  
partium, in fraudem et deceptionem im-  
petrantium ad eorum propositum resi-  
gnationibus sic a tergo adnotatis uti, vel  
eas celare, ut eis magis expedire vide-  
retur, huiusmodi fraudibus occurtere vo-

*Iulii II manus-  
cripti notariorum  
Cameræ Apo-  
stolicae et resi-  
gnationes uti-  
que tunc la-tas  
adnotarent in  
authenticis li-  
bris ipsius Cam-  
eræ infra dicto-  
nes, et resigna-  
tiones sendas  
adnotarent in tri-  
tres dies a die  
prædicti con-  
cessus.*

lens, eisdem notariis et eorum cuiilibet, sub excommunicationis latae sententiae poena, mandaverat ut resignationes dictorum beneficiorum tunc factas et admissas, in margine seu a tergo supplicationum aut alias aliter quam in dictis libris adnotatas, etiam si partibus restitutae essent, infra terminum octo dierum ex tunc proximae futurorum, in libris authenticis eiusdem Cameræ scrispsisse deberent; resignationes vero quas ex tunc in posterum admitti et fieri contigeret, sub similis poena, infra tres dies computandos a die praestiti consensus, super supplicationibus singulis adnotari deberent, nec ex tunc de cetero liceret eis in margine supplicationum dictas resignationes scribere vel adnotare, nisi prius in literis authenticis adnotatae fuissent, ac ex tunc resignationes aliter factae nullius momenti forent, nec alicui suffragari debere, beneficiaque aliter resignata, quamvis resignantes tunc mortui essent, non per resignationem, sed per obitum, vacare decreverat.

§ 1. Et deinde Leo, praedecessor praefatus, etiam per eum accepto quod praefati dictae Cameræ ac etiam Caucellariae Apostolicae notarii, plura loca seu folia in libris talium resonantium in albo dimittiebant, ut postmodum diem, quo resignationes a tergo supplicationum adnotatae fuerant, scribere possent; et per hoc occasio praebebatur ut alias fraus committeretur, quoniam litigantes vel eorum procuratores, qui consensum resignationis seu concessionis post signaturam supplicationis, vigore cuius facienda erat resignatio vel cessione, practare debebant, consensus per eos huiusmodi cessione praestandum, ad eorum beneficium et iuxta eventum litis, in fraude collitigantium praestare, aut in dictis libris adnotari facere differebant, cum consensus super huiusmodi resignationibus seu cessionibus retrotraheretur ad diem datae suppli-

cationis, et ex die datae supplicationis cessiones ipsae factae conserentur, quo siebat ut lites ipsae fierent immortales, ac collitigantes et alii impetrantes supplantarentur, cum esset in potestate illorum, in quorum favorem huiusmodi resignationes seu cessiones siebant, sententias latae retractari et annullari facere, detegendo supplicationes et cessiones ac resignationes praecedentes illarum vigore factas; praemissas omnesque alias fraudes, quantum potuit, extirpare volens, ac resignationes et cessiones sic dolose evanescere factas et ex tunc in antea facienda irritans ac irritas et inanes decernens, mandatum lulii praedecessoris huiusmodi motu proprio approbaverat, et nihilominus dictis notariis, sub dicta latae sententiae poena, mandaverat quod ex tunc de cetero omnes resignationes et cessiones, quas per eos admitti seu coram eis fieri contigeret, infra tres dies a die praefati consensus computandos, super supplicatione cessionis seu resignationis signata, in libris praefatis authenticis et legaliter adnotare, ac solemniter apponere tenenter, omni prorsus exceptione cessante, ita quod ex tunc de cetero nulli ex eis liceret in margine vel a tergo supplicationum sive procurationum dictas resignationes aut cessiones scribere vel adnotare, nisi prius in dictis libris authenticis adnotatae forent. Et in adnotationibus huiusmodi fiendis, voluerat diem datae supplicationis, cuius vigore talis resignation vel cessione facienda erat, ponit et adnotari, et tempus trium dierum praedictorum praefixum a die praestiti consensus computari debere, ac ex tunc resignationes et cessiones aliter factas nullius roboris vel momenti fore, nec alicui suffragari debere, beneficiaque aliter resignata, non per resignationem, sed per obitum, ut praefertur, vacare, sique iudicari debere, ac irritum si secus contineretur fieri decreverat.

*Leo X condicione  
multis constitutis latae  
sententiae poena  
dicta supplicationis  
autem per eum  
adnotatio  
nibus non de  
bere;*

B. -tra. fr.  
claravili ut hic

§ 2. Itemque Leo non-decessor, cum postmodum accipisset prius nonnulli dictorum mandatorum contemptores nisi fuerant et nitebantur per vias varias illorum dispositionem cavillari, illa de consensibus dumtaxat a tergo supplicationum seu mandatorum procreationum, non autem in aliis locis descriptis vel mente retentis et gestis, intelligi debere; aliis vero aliter et aliter interpretantibus, volens suum et Iulii praedecessorum mandatum huiusmodi, semotis quibusvis cavillationibus, effectum sortiri, motu simili declaraverat illam ex tunc in antea intelligi debere de omnibus et singulis consensibus, in quacumque cessione et resignatione ac unionum dissolutione ac alia actione pro expeditione literarum apostolicarum necessariis, sive a tergo supplicationum et mandatorum procreationum, sive alibi scriptis aut etiam aliter, vigore supplicationum pro tempore signatarum, quomodolibet, etiam tacite, praestitis vel mente retentis, qui in libris praedictis, infra tempora praedicta, respective impoterunt non adnotarentur; ac voluerat et decreverat verbum *Hodie*, quod in literis resignationum et concessionum ac dissolutionum, unionum ac alias, in quibus consensus requiritur, apponi solitus, nullum effectum de cetero operari nec attendi debere, ubi non esset servata solemnitas praedicta adnotandorum consensum infra triduum, modo et forma praedictis; ac quod consensus in dictis libris, ultra tres dies adnotati ante illos, de quibus ageretur, facherent sufficientem probacionem de et super eo quod dicti consensus, de quibus ageretur, post tres dies praeditos in dictis libris pro tempore positi fuissent et essent, nec ad id alterius probationis administricum requireretur, nisi contrarium ex adverso probaretur. Et sic per Palatii Apostolici causarum auditores ac dictae Camerae praesidentes et clericos

ac alios quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, iudicari debere; ac irritum et inane, si secus super iis contingere attentari.

§ 3. Constitutiones et mandatum Iulii et Leonis, praedecessorum huiusmodi, ad quorum probationem illorum narrativam praedictam, in iudicio et extra illud, sufficere voluit, per praesentem suam constitutionem approbat et innovavit, ac perpetuo, inconcusse et inviolabiliter pro lege observari, et secundum illa de cetero iudicari mandavit, salvo quod ne quis in futurum de brevitate termini ad adnotandum dictos consensus, in dictis constitutionibus et mandatis Iulii et Leonis praedecessorum appositi, conqueri possit. Voluit quod in materia Franciae, pro absentibus a Romana Curia, ad consulendum commoditatibus sollicitatorum, qui nonnumquam in illarum expeditione coguntur partibus describere, et responsum ab eis expectare, habeant notarii ad adnotandos consensus de cetero praestandos tres menses; in aliis vero, quindecim dies a die praestationis eorumdem consensuum computandos; consensus autem hactenus praestitis in materia Franciae, pro absentibus infra duos menses, aliis vero infra decem dies, post publicationem praesentis constitutionis nostrae praemissae, adnotare tenentur; ipsique notarii, qui praesentem constitutionem in aliquo observare contempserint, ultra dictam excommunicationis sententiam, pro prima vice, suspensionis a perceptione emolumentorum officiorum suorum, ad tres menses per datarium pro tempore existentem irremissibiliter exigendorum et fabricae basilicae Sancti Petri de Urbe applicandorum; et si secundario deliquerint, ipsorum officiorum privationis poenas incurvant eo ipso.

§ 4. Insuper mandavit eamdem constitutionem in Cancellaria Apostolica publi-

Pontificis ista  
dictio et constitutio  
tiones Iulii et  
Leonis X innova-  
tis et declarata;

carri, et in illius quinterno, ad perpetuam rei memoriam, describi, et eodem quinto quinto cuicunque potenti dari, ut in aliis constitutionibus extravagantibus in ipso quinto descriptis solitum est observari.

**§ 5.** Decernens irritum et inane, si se-  
cundum iuris-  
tus, cus super his, a quoquam, quavis aucto-  
riate, scienter vel ignoranter contigerit  
attentari.

Placet, publicetur et describatur. I.  
(*Pape subscriptio*).

**Publicatio.** Lecta et publicata fuit suprascripta consti-  
tutio Romae in Cancelleria Apostolica,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo vigesimosexto, die vero tri-  
gesima mensis Ianuarii, pontificatus praefati  
sanctissimi domini nostri Papae anno III.

Pub. die 30 Ianuarii 1526, pont. an. iii.

**Sequitur alia constitutio praecedenti con-  
nexa.**

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster,  
dominus Clemens divina providentia Papa VII.**

Qui iudum, postquam felicis recorda-  
tionis Julius Papa II, eius predecessor,  
aceperio per eum quod tunc Camerac  
Apostolicae notarii per quamdam corrup-  
telam seu abusionem resignationis bene-  
ficiorum, quea in Romana Curia in dicta  
Camera siebant etc.<sup>1</sup>

**§ 1.** Et cui postmodum innotuit quod  
dicti notarii consensus praedictos, iuxta  
praedecessorum et Sanctitatis Suae con-  
stitutiones et mandata huiusmodi, adno-  
tare praetermittentes seu ex aliqua causa  
nequeentes, instrumenta resignationum et  
cessionum, de quibus rogati fuerunt, tam-  
quam coram eis et testibus factarum, par-  
tibus indifferenter dant; quorum vigore  
illis exhibitae literae apostolicae, super  
resignationibus seu cessionibus ipsis illas  
admitti mandando aut etiam admittendo,

<sup>1</sup> Omititur constitutionis tenor, quia habetur  
in praecedenti constitutione.

absque eo quod notarii praedicti manum  
a tergo ipsarum literarum apponant, tam  
per Cancelleriam quam Cameram Aposto-  
licam, iuxta illarum stylum, expediuntur:  
ac quod nonnulli iudices dictae Curiae  
transumpta supplicationum, provisionum,  
beneficiarum et aliarum gratiarum per  
Sancitatem Suam et in eius praesentia  
signatarum et registratarum, ac etiam  
earumdem supplicationum praetextu, li-  
teras et mandata de adipiscenda posses-  
sione beneficiarum in illis expressorum,  
antequam literae apostolicae desuper ex-  
peditae fuerint, expediant et concedant,  
ex quo plura inconvenientia subsequun-  
tur, et diversae querelae ad aures Sancti-  
tatis Suae perferuntur.

**§ 2.** Volens etiam huiusmodi abusibus  
et inconvenientibus congruis remedii ob-  
viare, tam Cancelleriae et Camere praedictarum  
quam alii quibuscumque notarii publici,  
sub poenis supradictis, mandavit ne de cetero instrumenta resignatio-  
num seu cessionum beneficiarum in dicta  
Curia, etiam sine supplicatione, pro tem-  
pore factarum, seu praestitorum in illis  
consensu tradere.

**§ 3.** Necnon, tam per Cancelleriam  
quam per Cameram praedictas expedien-  
darum, praesidentibus, ne, praetextu di-  
ectorum instrumentorum, literas apostolicas  
super resignationibus et cessionibus praedi-  
ctis, cum mandato eas admittendi, con-  
stito quod illae coram notario et testibus  
in dicta Curia factae fuerunt, vel etiam  
cum earum admissione dicendo quod de  
illis per publica documenta extitit legiti-  
me facta fides, expedire.

**§ 4.** Necnon quibusvis iudicibus dictae  
Curiae, quavis ordinaria vel delegata au-  
toritate fungentibus et quocumque no-  
mine nuncupatis, sub eisdem poenis, ne  
transumpta supplicationum apostolicarum  
et literas seu mandata illarum vigore pos-  
sessionem beneficiarum ecclesiasticorum

H<sup>r</sup> idem Pon-  
tifica, ex causa  
b<sup>e</sup> expressis  
principi

Notarii ne de  
Instrumenta re-  
signatione, etc.

Presidentibus  
Camerarum sive  
viro sive vi-  
tore sive  
instrumento. Na-  
turaliter apostoli-  
cas expedient;

Bisicellibus  
debet mandata  
ex eisdem pos-  
sessionem be-  
neficiorum.

apprehendendi dare et concedere quomodo libet praesumant; decernens irritum etc.

Placet, publicetur et describatur in Cancelleria. I.

(*Papae subscriptio*).

*Publificatio.*

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Romae in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, die vigesimasecunda inensis septembri, pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis, divina providentia Papae VII, anno vii.

Pub. die 22 septembri 1530, pontif. an. vii.

*Sequitur alia declaratio praecedentis constitutionis.*

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Clemens, divina providentia Papa VII.**

Constitutionem suam de consensibus in Cancelleria vel Camera Apostolica ex tunc de cetero praestandis, quoad materias Franciae, infra tres menses, in aliis vero infra quindecim dies a die extensionis eorumdem consensuum computandos, in libris solitis et authenticis adnotandos, ad obviandum fraudibus, quae in retardatione adnotationis consensuum huiusmodi committebantur, nuper editam declarando.

§ 1. Voluit quod dicta tempora non a die extensionis consensuum in dictis libris, cum ipsa constitutio sic nihil operaretur, nec per eam dictis fraudibus in aliquo obviaretur, sed a die praestationis eorumdem consensuum intelligi debeant. Et quoniam nonnumquam praestantur consensus super supplicationibus nondum ad registrum missi, sed adhuc penes datarium suum existentibus; et notarii non possunt tales consensus in dictis libris adnotare, nisi videant huiusmodi supplicationes registratas seu expeditas; et saepe labuntur dicta tempora antequam ipsae supplicationes ad registrum militantur seu expediantur, voluit et declaravit quod

tunc et eo casu dicta tempora a die, quo datarius huiusmodi supplications ad registrum vel summistam miserit, computari debeant. Dieni autem missionis huiusmodi de cetero adnotabit datarius pro tempore in calce supplicationum consensu aliquem requirentium, perhaec verba, videlicet, *Missa die tali. N. Datarius*, que verba voluit ad plenam probationem missionis praedictas sufficere.

§ 2. Praeterea voluit quod notarii, de talibus consensibus rogati, in adnotatione illarum in dictis libris facienda, teneantur de die missionis huiusmodi, sicut de data supplicationum, expressam mentionem facere, ut die praestationis consensuum et die missionis supplicationum huiusmodi simul iunctis, ex illorum inspectione evidenter apparent ipsi consensus, infra tempora praedicta, in dictis libris adnotati, et notarii requisiti de cetero ad ponendum aliquos consensus in libris praeditis, si ex inspectione dierum praestationis consensus ac missionis supplicationum viderint dicta tempora, ad adnotandum consensus, ut praeferatur, præfixa, esse lapsa, consensus tales in dictis libris adnotare nullatenus praesumingant, sub poena in dicta priori constitutione contentis. Et nihilominus adnotatio de illis, sic extra tempora praedicta pro tempore facta, ipsique consensus sic adnotati viribus omnino careant, nulliusque sint roboris vel momenti. Narrativa quoque per verbum *Hodie vel Nuper*, in literis apostolicis super materias, ad quarum expeditionem consensus aliquis requiritur, pro tempore expeditis posita, contra praemissa minime attendi debeat, nec aliquem effectum operetur.

§ 3. Insuper intelligens Sanctitas Sua, in profectione sua versus Massiliam et duante Sanctitatem Sue ab Urbe absentia, ac per aliquos dies ante et postquam plures consensus fuisse praestitos, <sup>1</sup> qui, pro-

1 Forte legendum . . . ante et post, quoniam plures consensus (n. t.).

*Declaratio quadragesimatis datiarum eiusdem datiarum in dictis libris missionis et datum supplicationis.*

*Summa constat etiam in datario.*

*Declaratio temporis praedicti notarii adnotandi consensus.*

*Declaratio consensuum non adnotatum, propter impedimenta diversa ipsius Pontificis ab Urbe.*

pter varia impedimenta, infra dicta tempora, iuxta dictam constitutionem, in libris praedictis adnotari non potuerunt, ad consulendum indemnitatim partium, dat et concedit notariis Cancelleriae et Cameræ praedictis licentiam et facultatem quod omnes consensus, a die recessus Sanctitatis Suae ab Urbe versus Massiliam usque ad eius in Urbe felicem redditum, videlicet a die nona septembribus usque ad diem decimam decemb. an. millesimo quingesimo trigesimotertio, ac per quindecim dies ante recessum et alios quindecim dies post redditum huiusmodi, praestiti in libris praedictis, pro absentibus, infra tres menses; et pro praesentibus, infra quindecim dies a die publicationis praesentis constitutionis computandos adnotari possint et valeant. Necnon consensus huiusmodi sic adnotandos, ac etiam de mandato Sanctitatis Suae vel datarii sui iam adnotatos, in omnibus valere et validos esse, periude ac si infra tempora dictarum prioris constitutionis in eisdem libris adnotati fuissent.

§ 4. Decernentes sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, in quibusvis causis, motis et movendis, et etiam per appellationem adluc pendentibus, interpretari ac iudicari debere. Ac irritum etc. si secus fiat. Constitutione praedita cum poenis in ea indicatis alias in suo robore permanentibus.

Placet, publicetur et describatur.

(Papae subscriptio).

Lecta et publicata fuit die marfis, xiv aprilis MDXXXIV, pontificis SS. D. N. anno XI.

Pub. die 14 aprilis 1534, pont. an. xi.

### XVIII.

*De dispensatione fratrum militiae de Calatrava, Ordinis Cisterciensis, circa ordinationes quibus caveltur quod ipsi non nudi et cincti dormiant, et tam diurnis quam nocturnis horis divina officia recitent* <sup>1</sup>.

1 De hac milia alias posui constitutiones indicatas supra in constil. iv Adriani VI, *Dum intra*, pag. 15.

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Apostolicae Sedis consueta clementia lapsis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus personis, sub suavi præsertim sacrae Religionis militiae de Calatrava, Cisterciensis Ordinis, pro fidei catholicae exaltatione institutæ, militibus, libenter se propitiæ et benignam exhibere, et dum id humiliter petierint, suæ pietatis gremium aperire, illosque gratioso favore prosequi consuevit, quos ad alias propria virtutum merita multipliciter recomendant.

§ 1. Sane carissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum rex illustris in imperatore electus, qui etiam Castellæ, Legionis, Aragonum et utriusque Siciliae rex, ac dictæ militiae, per Sedem Apostolicam deputatus, perpetuus administrator existit, suo et dictorum filiorum, capituli et universorum diffinitorum nuncupatorum, ac aliorum priorum, praceptorum, fratrum et militum, eiusdem militiae nominibus, per dictum filium Ramirum Nuñez de Aguilera, praeceptorem domus de Mestanca, militiae et Ordinis praedictorum, Toletanae dioecesis, nuncium suum super hos ad nos destinatum, nobis nuper expone fecit quod, licet in modo vivendi, institutionibus regularibus, statutis et consuetudinibus dictæ militiae ac eis traditis, etiam forsitan iuramento, confirmatione apostolica aut alia firmitate roboratis, inter alia caveri dicatur expresse quod priores, praecopætiores, fratres, milites et personæ militiae huiusmodi pro tempore existentes, vestiti et cincti dormire, ac nonnulla psalteria, psalmos, orationes et alii officia divina anuatin et dietim ac nocturnis temporibus et horis diversis dicere et recitare, et alia tunc expressa facere teneantur, et illa negligentes excommunicationis, suspensio[n]is et interdicti aut alias sententias, censuras et poenas incurant.

Evidens.

Fratres et milites de Calatrava et de aliis ordinibus militiis non nisi sed cincti dormire, et nemo de die, sed etiam de nocte omnia diversæ dictere tenentur;

*Sed dicas con-  
stitutio-  
nibus ob-  
ser-  
vante non  
fuerant.*

§ 2. Tamen a multis annis citra, illa in eadem militia, quoad dormiendum vestitos et cinctos, ac quoad debitum modum dicens officium negligenter fecerunt, ac multi illa non in totum vel modo aut temporibus debitis dixerunt et recitarunt, ac nudi et sine cingulo dormierunt, et in omnibus aliis observandis negligentes fuerunt.

*Caroli res. ad-  
ministratio-  
militiae, de clas-  
modi illorum  
culpis abso-  
lutionem penit-*

§ 3. Quare pro parte eiusdem Caroli regis, in imperatorem electi et administratoris, assententis nonnullos ex eisdem prioribus, praecceptoribus, militibus et fratribus ac personis, ob securitatem eorum et aliorum suorum confratrum et personarum conscientiarum, a praemissis negligentibus et culpis absolviti desiderare, corundem nonnibus nobis fuit humiliter supplicatum quatenus eis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

*Ethic Pontificis  
petitionem absolu-  
tionem conce-  
dit;*

§ 4. Nos igitur attendentes quod praefatae Sedis exuberans clementia, cum humilitate petentibus, sua pietatis gremium aperire non denegat, quique hodie et alias per diversas nostras literas, horas et officium ac psalmos huiusmodi in alias orationes et versus tunc expressos eisdem prioribus, praecceptoribus, militibus, fratribus et personis commutavimus; et circa modum vivendi, ac quod nudi et sine cingulo dormirent, et aliqua alia tunc expressa eis concessimus et indulsimus, prout in eisdem literis plenius continetur, capitulum, diffinidores et alios priores, praecesores, fratres, milites et personas praedictas ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa in eos latiss, inflictis et promulgatis, aliquis eorum peccatis, delictis, criminibus et excessibus quibuscumque, quantumcumque gravibus et enormibus, dummodo talia non fuerint propter quae dicta Sedes foret merito consulenda, absolvere, ac eis pro praemissis poenitentiam salutarem injungere, ac cum eis et eorum singulis super irregularitate per eos quovis modo et qualitercumque contracta et contrahenda dispensare libere et licite valeat, statuimus et ordinamus, plenamque et liberam ad id eidem pro tempore existenti priori et eius vicemgerenti licentiam et facultatem concedimus.

Bull. Rom. Vol. VI.

14

inclinati, apostolica auctoritate, tenore praesentium, omnes et singulos priores, praecesores, fratres, milites et personas militiae huiusmodi a negligentibus et culpis praedictis absolvinus, ac illis, ut aliquam eleemosynam, ad arbitrium dilecti filii prioris conventus militiae huiusmodi seu eius vicesgerentis, pro poenitentia salutari, cum pro praemissis facere deberent, omnino erogare procurent, mandamus.

§ 5. Ac quod deinceps perpetuis futuris temporibus, quoties capitulum generale dictae militiae celebrabitur, in principio ipsius capituli, pro tempore existens prior conventus militiae huiusmodi seu eius vicemgerens omnes et singulos priores, praecesores, milites, fratres et personas dictae militiae in eodem capitulo pro tempore interessentes a quibusvis similibus culpis, transgressionibus, omissionibus vel negligentibus ac quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti ac reliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa in eos latiss, inflictis et promulgatis, aliquis eorum peccatis, delictis, criminibus et excessibus quibuscumque, quantumcumque gravibus et enormibus, dummodo talia non fuerint propter quae dicta Sedes foret merito consulenda, absolvere, ac eis pro praemissis poenitentiam salutarem injungere, ac cum eis et eorum singulis super irregularitate per eos quovis modo et qualitercumque contracta et contrahenda dispensare libere et licite valeat, statuimus et ordinamus, plenamque et liberam ad id eidem pro tempore existenti priori et eius vicemgerenti licentiam et facultatem concedimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis et apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus ac aliis militiae et Ordinis praedictorum, etiam similiter roboratis, statutis, consuetudinibus

*Priu-  
militiae in quo-  
libet capitulo  
similem abso-  
lutionem dandi  
facultatem tri-  
buti.*

*Quibuscumque  
non obstanti-  
bus.*

bus privilegiisque, indultis et literis apostolicis illis concessis, confirmatis, approbatis et etiam pluries innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimosexto, xviii kalendas aprilis, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 marii 1526, pontif. anno III.

### XIX.

*Quod syndici et procuratores fratrum Minorum Ordinis S. Francisci de Observantia et monialium S. Clarae, cum eorum coniugibus atque filiis, dominibus et monasteriis eorum servientes, gaudent omnibus gratiis et favoribus ac privilegio fori, quibus ipsis fratres potiuntur et gaudent.*

Clemens Papa VII. — Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Dum consideramus assiduos labores et vigilias, quos dilecti filii syndici et procuratores domorum et monasteriorum fratrum Minorum S. Francisci regularis Observantiae et monialium Sanctae Clarae, Conceptionis et Annunciationis, Ordinum et sororum Tertiae Regulæ sancti Francisci, sustinere non cessant, merito nos obligant ut animarum suarum saluti consultamus, ipsosque a quibusvis molestiis et iniuriis sibi pro tempore illatis, quantum cum Deo possumus, relevemus.

§ 1. Idecirco uní syndico et procuratori huiusmodi, cum illius uxore et liberis, praesenti et futuro, singulac domui et monasterio predictis pro tempore servientibus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, ipsi et eorum quilibet omnibus et singulis induitius et peccatorum remissionibus, favoribus et gratis, quibus fratres

*Causa constitutio-*

*nalia.*

*Syndici et pro-*

*curatores fra-*

*tum Minorum*

*de Observantia*

*potiuntur, cum*

*eorum illis et*

*exordiis, privi-*

*legiis, legibus*

*fratrum,*

*I Loco Ordinum servienti leg. fratrum (n. t.)*

Ordinis Observantiae praedictorum utuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere possint et valeant.

§ 2. Et insuper in quibusvis causis et rebus ipsos syndicum et procuratorem concernentibus, civilibus, criminalibus et mixtis, nonniſi coram iudicibus conservatoribus domorum illarum, quarum ipse syndicus et procurator fuerit, de iustitia respondere teneatur auctoritate apostolica concedimus et indulgemus.

§ 3. Inhibendo, sub excommunicationis latiae sententiae pena, universis et singulis iudicibus, commissariis ecclesiasticis et saecularibus, quacumque auctoritate fungentibus, ne de causa contra dictos syndicos et procuratores motis et movendis, directe vel indirecete, quovis quaesito colore seu praetextu, se intromittere quomodolibet de cetero audeant vel praesunant. Decernentes quoscumque processus contra dictos syndicos et procuratores per alios quam dictos conservatores, in causis dumtaxat contra eos motis et movendis, habendos et sententias ferendas nullos et invalidos nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse, ac irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemisis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ordinum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.